Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra filozofie a společenských věd

Fundamentální filozofické otázky z pohledu

experimentální filozofie

Bakalářská práce

Autor: David Černohub

Studijní obor: Filozofie a společenské vědy

Forma studia: Prezenční

Vedoucí práce: prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc.

Hradec Králové 2023

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval pod vedením vedoucího

práce samostatně a uvedl jsem veškeré použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne:

Podpis:

Anotace

ČERNOHUB, David. Fundamentální filozofické otázky z pohledu

experimentální filozofie. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, 2023, 48 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá fundamentálními otázkami filozofie z

pohledu Experimentální filozofie. V práci se snažíme zjistit, zda a popřípadě jak,

může experimentální filozofie pomoci při objasňování pojmů "smysl života" a

"šťastný život". V této bakalářské práci jsou popsány projekty, kterými se

experimentální filozofie zaobírá a také je kladen důraz na metody a prostředky,

které v rámci svých výzkumů používá. Dále jsou tyto metody a prostředky

přeneseny na problematiku, kterou se v práci zaobíráme.

Klíčová slova: Otázky Fundamentální, Filozofie Experimentální, Smysl života,

Šťastný život

Annotation

ČERNOHUB, David. Fundamental Philosophical questions from the

perspectice of experimental philosophy. Hradec Králové: Faculty of philosophy,

University Hradec Králové, 2023, 48 p. Bechelor thesis.

This bachelor thesis deals with fundamental questions of philosophy from

the perspective of Experimental Philosophy. In this thesis we try to find out

whether, and if so how, Experimental Philosophy can help in clarifying the notions

of "meaning of life" and "happy life". This thesis describes the projects that

Experimental Philosophy is engaged in and also focuses on the methods and

resources it uses in its research. Furthermore, these methods and means are

transferred to the issues addressed in the thesis.
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Úvod

Začátek této práce je zaměřen na rozpor mezi klasickou a

experimentální filozofií. Jako kritiky experimentální filozofie jsme zde

vybrali několik autorů jako například Hermanna Cappelena a Anttina

Kauppinena, kteří oba tvrdí, že experimentální filozofie je zbytečný směr,

který nemá pro filozofii jako takovou vůbec žádné využití a považují ji za

ztrátu času. Tento názor mají převážně proto, protože podle nich se

v experimentální filozofii zkoumá převážně intuice běžných lidí (ne-

filozofů), a podle nich je tato intuice nepotřebná a nespolehlivá v řešení

filozofických problémů. Dále také někteří filozofové říkají, že je velmi

obtížné definovat mezi intuitivními a reflektivními úsudky, a tím pádem je

těžké posoudit, zda byla odpověď v experimentu intuitivní či nikoliv.

Na druhou stranu experimentální filozofové jako jsou například

Joshua Knobe nebo Shaun Nichols říkají, že zkoumání intuice ne-filozofů je

pro filozofii prospěšné, a naopak se striktně straní myšlenkovým

experimentům, které se běžně používají v klasické filozofii. Experimentální

filozofové proto mají hned několik důvodů, jako například, že myšlenkové

experimenty jsou mnohdy ovlivněny negativními faktory, v rámci, kterých

pak experiment nesleduje skutečnost.

Dále tato práce, poukazuje na odvětví, kterými se experimentální

filozofové zabývají, jako například je například negative program, svobodná

vůle a morální odpovědnost, dopad morálního úsudku nebo například

epistemologie. Dále je zde kladen důraz na prostředky, které při své práci

experimentální filozofie používají. Tato část je nedílnou součástí této práce,

neboť cílem této studie je zjistit, zda a jak může experimentální filozofie

pomoci v objasňování pojmů „smysl života“ a „šťastný život“, tak aby byly

možné výsledky filozoficky relevantní.

Na konci této práce je uveden možný experiment, který je

strukturován podle metodologie, kterou experimentální filozofové používají.

Následně jsou zde podány tři důvody, proč takovéto experimenty
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experimentálních filozofů nemohou být v objasňování již zmíněných pojmů

filozoficky relevantní. Mezi tyto důvody patří problematika intuice ve

filozofii, problematika prostředků experimentální filozofie a v poslední řadě

problematika obhajoby reflexivních úsudků. Tyto tři důvody nám ukazují, že

experimenty v oblasti zmíněných pojmů mohou být maximálně sociologicky

a psychologicky relevantní. Experimentální filozofie nám v této oblasti může

maximálně podat možné mezigenerační nebo mezikulturní rozdíly, a to, jak

je na zmíněné pojmy nahlíženo.

Výsledkem této práce je tvrzení, že experimentální filozofie nemůže

pomoci při objasňování pojmů „smysl života“ a „šťastný život“.
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Představení experimentální filozofie

Na začátku tohoto tisíciletí vzniklo nové odvětví filozofie, které má

ve svém znaku hořící křeslo. Toto odvětví se jmenuje experimentální

filozofie. Dále v této práci pro ni budeme používat zkratku Ex-phil. Počátek

Ex-phil se datuje kolem roku 2000. Éru Ex-phil podle některých filozofů jako

je například Horvath nebo Grundmann odstartoval článek Jonathana

Weinberga, Stephena Stiche a Shauna Nicholse, který nese název

Normativity and Epistemic Intuitions. V tomto článku jeho autoři zkoumali

pomocí výzkumů epistémické intuice laiků (ne-filozofů). Poté, co byl vydán

tento průkopnický článek následoval obrovský nárust filozofických prací

v rámci Ex-phil.1

Experimentální filozofové se zaobírají širokou škálou projektů.

Některé projekty využívají experimentální důkazy na podporu takzvaného

„negative program“, který zpochybňuje tradičnější metody analytické

filozofie. Další projekty využívají experimentální data na podporu

pozitivních tvrzení o tradičních otázkách a jiné zkoumají otázky o tom, jak

lidé běžně myslí, cítí a také nakolik je moc důležité se těmito otázkami

zaobírat a jak jsou důležité sami o sobě.

Dále se Ex-phil zaobírá například svobodnou vůlí a morální

zodpovědností. V tomto odvětví zkoumají experimentální filozofové intuici

ne-filozofů a jejich myšlení spojené s tímto tématem.

Dalšími projekty, kterými se experimentální filozofové zabývají jsou

filozofické otázky spojené s epistemologií. Nebo také zkoumají odpovědi na

otázky ne-filozofů v rámci dopadu morálního úsudku.

V této kapitole jsme lehce nastínili, co je to Ex-phil a čím se zaobírá.

Mezi její hlavní projekty patří negative program, dopad morálního úsudku,

1 HORVATH, J., & GRUNDMANN, T. 2010. Introduction: Experimental Philosophy

and Its Critics, Part 1 and 2 [online]. Philosophical Psychology. 2010, vol. 23, no.
3, s. 283-292.
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svobodná vůle a morální zodpovědnost nebo epistemologie. Podrobný popis

těchto projektů je rozebrán v dalších kapitolách.

V následujících dvou kapitolách je důležité vymezení dvou pojmů,

kterými se v této práci zaobíráme. Jsou to pojmy „smysl života“ a „šťastný

život“. V těchto dvou kapitolách je podrobný popis toho, jak s těmito dvěma

pojmy v této studii pracujeme.

5

Vymezení pojmu „smyslu života“

Na začátku této práce je velice důležité si vymezit dva hlavní pojmy,

kterými se v rámci Ex-phil zabýváme. První z nich je „smysl života“. V této

práci se nezaměřujeme na to, jestli Ex-phil dokáže nějakým způsobem najít

smysl života. Toto břímě spíše přenecháme romanopiscům nebo básníkům.

V této práci nás zajímá, zda Ex-phil dokáže svými metodami a

výzkumy pomoci při chápání tohoto pojmu. Tzn. Možné ustálení tohoto

pojmu. Neboť pod pojmem „smysl života“ si člověk může představit několik

definic či otázek.
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Vymezení pojmu „šťastný život“

V minulé kapitole jsme si ukázali, jakým způsobem pracujeme v této

práci s pojmem „smysl života“. V této kapitole vymezujeme druhý pojem a

tím je „šťastný život“.

V této studuji se pojmem „šťastný život“ zaobíráme z hlediska toho,

zda Ex-phil může nějakým způsobem pomoci při objasňování tohoto pojmu.

V pozdějších kapitolách je ukázáno, zda Ex-phil má prostředky k tomu, aby

nám tento pojem ustálila. Popřípadě, zda jsou prostředky experimentálních

filozofů a jejich možné výsledky filozoficky relevantní či ne.

[…]


výzkum daného pracovníka dále.

Z tohoto důvodu je argument Nicholse a Knobeho irelevantní.

V této kapitole jsme si ukázali další důvod, proč nám Ex-phil nemůže

pomoci v objasňování pojmů, jako je „smysl života“ a „šťastný život“. Tento

důvod je čistě proto, protože podle filozofů, jako je Ludwig nebo Kauppinen

je odpověď ne-filozofa v určitých případech, které jsme si zde ukázali

irelevantní.
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K čemu je Ex-phil dobrá v oblasti pojmů „smysl života“ a šťastný

život“

V minulých kapitolách jsme si ukazovali důvody, proč Ex-phil

nemůže pomoci při objasňování pojmů jako je „smysl života“ a „šťastný

život“. Ovšem dovolujeme si zde nesouhlasit s tak radikálními názor y jako

například Kauppinen, Ludwig nebo Deustche, kteří říkají, že Ex-phil je jen

ztráta času71. Ex-phil sice nemůže pomoci v objasňování tak inherentně

vágních pojmů, jako jsou ty, které se v této práci zabýváme. Ovšem nám

může poskytnout jistý nadhled na tyto pojmy.

Exp-phil může například zkoumat, zda jsou nějaké kulturní či

mezigenerační rozdíly ve vnímání těchto pojmů. Nebo například zda lidé

věří, jestli vůbec něco, jako smysl života existuje.

Dále také může Ex-phil zkoumat, co to pro člověka znamená pojem

„štěstí“ a zda se tento pojem dá následně spojit s pojmem „život“ a bude mít

pro člověka stejný význam či nikoliv.

Také nám může odhalit vnitřní a myšlenkové pochody člověka, který

je tázán na tyto pojmy.

Všechny tyto experimenty za nás nejsou nijak filozoficky relevantní,

ovšem z hlediska sociologie a psychologie být relevantní mohou.

71 HANNON, Michael. Intuitions, reflective judgements and experimental philosophy.
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Závěr a relevance experimentu

V minulých kapitolách jsme si ukázali, z jakých důvodů náš

myšlenkový experiment v oblasti objasňování pojmů „smysl života“ a

„šťastný život“, který byl metodologicky sestaven, jako jsou sestavy mnohé

experimenty experimentální filozofů, není filozoficky relevantní.

Mezi hlavní důvody, proč výsledky, které může Ex-phil poskytnout

nejsou filozoficky relevantní jsou:

1. Problematika intuice ve filozofii. Tj. že nemůžeme brát intuici

ve filozofii vážně dokud se přesně nestanoví rozdíl mezi intuicí

a reflexivními úsudky.

2. Problematika prostředků při výzkumech Ex-phil. Mnozí

experimentální filozofové používají ve svých výzkumech

kvalitativní nebo kvantitativní metody, které jsou filozoficky

irelevantní z důvodů, které jsme uvedli v kapitole

„Problematika kvalitativních a kvantitativních výzkumů v Ex-

phil.

3. Problematika obhajoby reflexivních soudů. V tomto problému

jsme řešili to, že podle některých filozofů jako je Kauppinen

nemůže nikdy stoprocentně říci, že dotazovaný respondent má

dostatek vědomostí a zkušeností na to, aby se jeho odpověď

dala brát za filozoficky relevantní.72

Z těchto tří hlavních důvodů lze logicky vyvodit, že Ex-phil

nemůže pomoci v objasňování tak inherentně vágních pojmů jako

jsou „smysl života“ a „šťastný život“, tak, aby dané výsledky byly

filozoficky relevantní.

Jediné relevantní výsledky, které nám může v oblasti těchto pojmů

Ex-phil přinést jsou, zda mezi vnímání těchto pojmů jsou určité

mezigenerační či mezikulturní rozdíly. Jak se respondent cítí, když

72 HANNON, Michael. Intuitions, reflective judgements and experimental philosophy.
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je tázán na otázky týkajících se těchto pojmů nebo jaké jsou jeho

myšlenkové pochody, když je na tyto pojmy dotazován.

Ovšem všechny tyto výsledky nejsou relevantní v oblasti filozofie,

ale jsou relevantní v oblasti psychologie a sociologie.
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Závěr

V závěru této bakalářské práce chceme poukázat na cíle, které jsme si

stanovili na začátku a pojednat o tom, zda jsme v této práci všech cílů dosáhli.

Cílem této práce je zjistit, zda a popřípadě jak může experimentální filozofie

pomoci při objasňování pojmu „smysl života“ a „šťastný život“. Na úplném

počátku našeho hledání po odpovědi na tuto otázku jsme měli domnění, že

experimentální filozofie může pomoci při objasňování těchto dvou pojmů.

Ovšem v průběhu práce jsme narazili na tři hlavní problémy, které jsou spjaté

s prostředky, které experimentální filozofie používá ve svých výzkumech.

První z těchto problémů se týká používání intuice ve filozofii. Konkrétně

toho, že je velmi složité definovat rozdíl mezi intuitivními a reflexivními

úsudky. Další z problémů se týká metodologie, kterou experimentální

filozofové používají. Jednoduše nemají prostředky na to, aby jejich výsledky

z výzkumů, byly filozoficky relevantní. Poslední problematika se týká

obhajoby reflexivních soudů. V tomto případě se jedná o to, že nikdy

nemůžeme vědět, zda je respondent výzkumu s daným tématem, ohledně

kterého je tázán, dostatečně seznámen, aby jeho odpověď mohla být

filozoficky relevantní.

Výsledkem této práce je, že experimentální filozofie, nemůže pomoci

v objasňování pojmů „smysl života“ a „šťastný život“, tak aby výsledky byly

filozoficky relevantní. Experimentální filozofie může pouze pomoci,

abychom pouze dostali určitý nadhled na tyto dva pojmy a možné výsledky

práce experimentálních filozofů mohou být maximálně sociologicky a

psychologicky relevantní ovšem filozoficky nikoliv.
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