Posudek bakalářské práce Davida Černohuba *Fundamentální filozofické otázky z pohledu experimentální filozofie*

Práce kolegy Černohuba patří bohužel k těm, u kterých jsem veden jako vedoucí, ale kterou jsem až do jejího odevzdání vůbec neviděl, takže jsem neměl možnost jako skutečný vedoucí fungovat. (Takových případů bohužel v poslední době přibývá.) Přitom si myslím, že byť i jen minimální interakce se mnou by pro práci znamenala velký posun k lepšímu.

Práce se skládá ze dvou částí. V té první autor za použití příslušné literatury, především článku ze *Stanford Encyclopedia of Philosophy*, rekapituluje, co to je experimentální filosofie a jakým výzvám tento filozofický směr čelí. Ve druhé se pak pokouší odpovědět na otázku, zda nám experimentální filosofie dokáže nějak pomoci s pojmy *smysl života* a *šťastný život*.

První část je, zdá se mi, lepší, ale obsahuje spoustu formulací, které nejsou dobře srozumitelné (někde se zdá, že příčinou může být problematický převod z angličtiny). Ukažme, pro příklad, tři výhrady, které mají podle autora experimentální filosofové vůči myšlenkovým experimentům (autor zde odkazuje na článek ze SEP, já v něm ale příslušnou pasáž nedokážu najít; doplňuji chybějící čárky):

1. Soudy, ke kterým se dojde v rámci myšlenkových experimentů, jsou velmi často ovlivněny mnoha negativními faktory a nesledují skutečnost.
2. Když je úsudek, ke kterému se došlo v rámci myšlenkového experimentu, výrazně ovlivněn faktory, vůči kterým se experiment nedá převést do skutečnosti, tento rozsudek není spolehlivý.
3. Soudy, ke kterým se došlo v rámci myšlenkového experimentu, mnohdy neposkytují oprávnění k převzetí jejich obsahu.

Ad 1. O jaké "negativní faktory" jde a proč by měly být problematické? Co to znamená, že soud "nesleduje skutečnost"?

Ad 2. Co to jsou "faktory, vůči kterým se experiment nedá převést do skutečnosti"?

Ad 3. Co to je "převzetí obsahu" soudu?

Text také obsahuje velké množství překlepů a gramatických chyb, které dále komplikují jeho srozumitelnost ("je velmi obtížné definovat mezi intuitivními a reflektivními úsudky". "se striktně straní myšlenkovým experimentům", "které při své práci experimentální filozofie používají" atd. atd.).

Tato část práce ale alespoň vykazuje snahu vypořádat se s relevantní literaturou a nastínit problematiku experimentální filosofie. Nic takového se podle mne nedá říci o té druhé části (která měla tvořit jádro práce). Na ni jsem byl zvědav, protože podle mne představují pojmy *smysl života* a *šťastný život* filozofický problém, se kterým by nám experimentální filosofie mohla pomoci. Zdá se mi totiž, že kdyby se provedl reprezentativní průzkum toho, co lidé výrazy "smysl života" a "šťastný život" myslí, mohlo by se jednak přijít na to, že si s termínem "smysl života" spojují tak rozdílné myšlenky, představy a intuice, že tu vlastně není žádný skutečný *pojmem*, který by se dal zkoumat; a jednak by se mohlo vyjasnit, jaké životy si lidé

představují jako šťastné, což mi opět připadá velmi filosoficky relevantní. (Možná se mýlím, v každém případě se mi ale zdá, že empirické zkoumání užití těchto dvou termínů nelze smést se stolu jako nesmyslné.)

Autor navrhuje odpovědět na otázku relevance experimentální filosofie pro vyjasnění těchto pojmů tak, že si představíme experiment, kdy vezmeme několik respondentů a každému z nich položíme otázky *Co si představíte pod pojmem „smysl života“?* a *Co si představíte pod pojmem „šťastný život“?*

Autor uzavírá (opět doplňuji chybějící čárky):

Mezi hlavní důvody, proč výsledky, které může Ex-phil poskytnout, nejsou filozoficky relevantní, jsou:

1. Problematika intuice ve filozofii. Tj. že nemůžeme brát intuici ve filozofii vážně, dokud se přesně nestanoví rozdíl mezi intuicí a reflexivními úsudky.
2. Problematika prostředků při výzkumech Ex-phil. Mnozí experimentální filozofové používají ve svých výzkumech kvalitativní nebo kvantitativní metody, které jsou filozoficky irelevantní z důvodů, které jsme uvedli v kapitole „Problematika kvalitativních a kvantitativních výzkumů v Ex-phil.“
3. Problematika obhajoby reflexivních soudů. V tomto problému jsme řešili to, že podle některých filozofů jako je Kauppinen nemůže nikdy stoprocentně říci, že dotazovaný respondent má dostatek vědomostí a zkušeností na to, aby se jeho odpověď dala brát za filozoficky relevantní.

Ad 1. Podle mého soudu, pokud jde o otázky, co se myslí nějakými slovy, musíme brát intuici vážně, protože nic jiného než intuici k dispozici nemáme.

Ad 2. Pokud vezmeme dostatečný počet respondentů, pak nechápu, proč by měl být výsledek "filozoficky irelevantní".

Ad. 3. Myslím, že každý uživatel jazyka má "dostatek vědomostí a zkušeností", aby se dalo zjistit, co svými slovy myslí.

Tyhle otázky jsme ovšem měli probírat v průběhu psaní práce. Věřím, že kdybychom to byli udělali, jednalo by se o zdařilou práci. V tomto případě ji ovšem takto hodnotit nemohu – jedná se podle mne o práci nedotaženou a v této podobě nepovedenou. Navrhuji ji tedy hodnotit jako E nebo F, podle průběhu obhajoby.

V Hradci Králové, 28.7.2023

Jaroslav Peregrin